Ex his epistolis prima et secunda est, quas nec integras tamen, Latine tantum edidit Jacobus Pontanus S. J. ad calcem Dioptræ Philippi Solitarii, Ingolstad. 1604, 4, unde in Bibliothecis Patrum [v. gr. Paris. tom. XV, p. 794 sqq.] (c) recusæ sunt, disputationes duas : 1, ad Joannem Sinaitam monachum et stylitam, *Utrum in peccatum lapsis condescendendum, an prout ratio postulat, increpandi sint* ; 2, ad Joannem (lege *Maximum*) Smeniotam, *Utrum audiendi sint docentes hominem a principio caducum corpus habuisse, et passionibus sive incommodis naturalibus etiam ante transgressionem obnoxium fuisse, cibumque sensibilem in paradiso adhibuisse, et lignum scientiæ, ficum exstitisse.* (FABR.)

Joannes Lamius edidit turus Epistolarum Glycæ Collectionem, primum specimen illarum ex cod. Riccardiano, tres epistolas, n. 10, 13 et 32, Gr. ac Lat. dedit in *Appendice ad commentar. s. libros VI, de recta Christianorum in eo, quod mysterium divinæ Trinitatis attinet, sententia* (Florentiæ, 1754, 4, de quo opere v. nova acta erudit. 1739, m. Jul., n. 3, p. 400 sqq.). Idem in *Diss. de Mich. Glycæ*, p. 13 seq. observat, Bon. Vulcanium ex cod. quem Georg. Dousa CPoli attulit, tres epistolas Gr. ac Lat. publicasse in *Notis ad Cyrillum contra Anthropomorphitas*. Postea ex cod. Riccard. quatuordecim epp. interdum longiores de rebus theologiacis, Gr. ac Lat. cum uberioribus adnotat. evulgavit in *Deliciis eruditorum*, et quidem in tomo, qui prodijt Florent. 1736, 8, cui præfixa est laudata dissertat. additusque p. 28 sqq. Index auctorum et librorum, tam editorum quam ἀνεκδότων, ex quibus Glycas sua collegit, 1, ad Joann. Sinaitam, monachum, cum interpretat. Jac. Pontani ; 2, ad Maximum Smeniotam (sive uti legitur in cod. Vindobon. Asmeniotam), longa disput. s. λόγος, sermo, uti reliquæ inscribuntur ; eod. interprete, qui tamen eum falso appellavit Joannem ; 3, 4, ad eundem, Lamiio interprete ; 5, ad Joannem Aspiotem, cum Lamiio versione ; est perlongus sermo theologiacus. Tum in tom. VII, ann. 1739, secundam epistolarum s. dissertationum Glycæ partem sive alias quinque epistolas pari ratione in lucem edidit, et ab initio comm. de Glycæ continuavit : n. 6, 7, ad Jo. Aspiota

adjudicantur epistolæ, et nonnullorum virorum doct. sententias de hac quæstione, ac pro Glycæ discernit litem ; denique p. 25 seq. cod. Riccardian. curatius recenset. Add. ejusd. Præfat. ad *Delicias*, etc. ann. 1739, pag. xiv seq., ubi quoque de patria Glycæ it quidem in Bolvini sententiam, addit tamen, non repugnare Glycam nostrum origine CPolitanaum fuisse, incolatu vero Siculum, præcipue si monachus erat. (HARL.)

(c) Et ante *Annales Glycæ* in edit. Labbei, Paris. 1660, fol.

adjudicantur epistolæ, et nonnullorum virorum doct. sententias de hac quæstione, ac pro Glycæ discernit litem ; denique p. 25 seq. cod. Riccardian. curatius recenset. Add. ejusd. Præfat. ad *Delicias*, etc. ann. 1739, pag. xiv seq., ubi quoque de patria Glycæ it quidem in Bolvini sententiam, addit tamen, non repugnare Glycam nostrum origine CPolitanaum fuisse, incolatu vero Siculum, præcipue si monachus erat. (HARL.)

(c) Et ante *Annales Glycæ* in edit. Labbei, Paris. 1660, fol.

tan, quibus Lamius subjunxit longam de *caratis resurrectione* disputationem; 8 et 9, ad Isaiam monachum; 10, epist. ex Gregorio Nysseno, Cyrillo Alexandrino et Jo. Damasceno confata, cum versione Bon. Vulcanii. Illis Franciscus Fontani in *Novis eruditorum Deliciis*, Florent. 1785, 8, addidit Gr. et Lat. quatuor Glycæ Grammatici disputat. sc̄s ε̄ς ἀπορίας τῆς θείας Γραφῆς, in *divinæ Scripturæ dubia*, s. epistolas, quarum tamen duas lucem jam vidisse, observat Fontani; nempe alteram op̄e Lamii, in tomo VIII Operum Meursii, p. 261; alteram vero opera Dominici Becuccii, qui eam cum *orthodoxis dogmatibus, quæ SS. apostoli exposuerunt*, Florent. 1768, vulgavit, quibus vero Fontani notas adjecit. Sunt vero: 1, disputatio XIII, ad Gregorium Acropolitam, cum versione Lamii; 2, disput. XIV, qua de causa Deus die quarto luminaria (τοὺς φωστῆρας) condiderit; 3, disp. XV, ad Isaiam

monachum interprete Dominico Becuccio; 4, disput. XVI, ad eundem. — Add. Oud. n. l. c. p. 2527 sqq. ubi in cap. 2 copiose affert atque examinat quid scribat Car. du Fresne in Præf. ad Historiam Jo. Zouaræ, Paris. 1686, fol. de epistolis mss. nomine Jo. Zonaræ et Michaelis Glycæ inscriptis; in cap. tertio de epp. editis et earum codd. ubi præcipue Lambecii judicium locaque repetit; et in cap. quarto de ejusdem epistolis et Glycæ mss. homiliis s. sermonibus, cum Lambecii atque Allatii narrationibus ac judiciis. Denique cel. C. F. Matthæi in edit. Isocratis, Demetrii Cydon. et Michael Glycæ aliquot epistolarum, etc., Mosquæ 1776, m. 8, p. 47 sqq. ex cod. Mosquensi edidit Græco Mich. Grammatici Glycæ tres epistolas: 1, ad Joan. Tricham; 2, ad Charitonem monachum; 3, ad Nectarium monachum. Add. not. pag. 168. (HARL.)

JOANNIS LAMII DE MICHAELE GLYCA EJUSQUE SCRIPTIS DISSERTATIO.

(Deliciæ Eruditorum, tom. I, Florentiæ 1736.)

Michael cognominatus est Glycas, quod ex C Glycetarum familia esset, ut versus, qui in variis codicibus ejus *Annalium* mss. occurrunt, manifeste indicant: In his enim habetur:

Ἦς ἐκ γένους ἔσχηκε Γλυκετῶν λάχος
Ὁ συγγεγραφῶς Μιχαήλ τὸ βιβλίον.

*Qui ex genere habuit Glycetarum sortem
Is, qui conscripsit, Michael, hunc libellum.*

Quare fallitur Jo. Alb. Fabricius; qui cognomen illud ab eo aseutum, cum monasticum habitum induisset, nullo antiquitatis monumento, nulla historiae fide, arbitratur.

Siculus autem natione fuit, (1) quod ex codicibus mss. elucet: eum enim Σικελιώτην constanter appellant, ut eruditissimus Phil. Labbeus in *Annalium Glycæ* Præfatione testatur. Nec ablueret τὸ Ἰλλυρῶν cognomen, si qua is vixit ætate, Siculos Dorica adhuc dialecto usos fuisse constaret; quod tamen cur non credamus nulla causa subest: In *Calabria enim et in aliis Neapolitani regni regionibus, atque in Sicilia, ad proxima usque sæcula Græca lingua obtinuit, ut non plebeio solum usu, sed etiam ecclesiastico, in officiis suis Græca lingua frequenta-*

retur, donec Sixti IV. jussu ac decreto, omnibus ut Latine persolverent officia provisum est; quæ sunt verba doctissimi Montistalconii Diar. Ital. capite 15. Simile tamen cognomentum etiam Byzantii fuit; nam Joannes Glycys Byzantinus, hujus urbis patriarcha, claruit anno 1316, de quo videndus Rob. Gerius Append. ad Hist. litter. script. eccles. Gul. Cavei: quanquam Joannes Glycas Dufresnio dicitur.

Privatus an in magistratu, laudatus Labbens inquit, aut dignitate aliqua publica, militari, aulica forensive ornatus; conjugatus, an caelebs vixerit, plane nescio: nec aspersa singulis fere paginis οὐδὲ, τέκνου καὶ ἀγαπητοῦ vocabula, patrem potius, quam seniore ac magistrum, discipuli aut amici juvenis gratia opus illud elucubrantem, designant. Grammaticum tamen professione fuisse argumento est inscriptio epistolæ primæ, ut in codice Riccardiano quo usi sumus, habetur; quæ quidem ea est quæ sequitur: Γραμματικῶς Μιχαήλ τοῦ Γλυκῆ τῷ τιμιωτάτῳ μοναχῷ καὶ στυλίτῃ κυρῷ Ἰωάννῃ τῷ Σιναιτῇ κ. τ. λ. Michaelis Glycæ grammatici, ad maxime venerandum monachum et Stylitam Joan-

(1) Hauc opinionem retractavit postea Lamius. Vide infra col. XIX.

nam *Sinaitam*, etc. Quod quidem Grammatici nomen professionis esse non est cur dubitemus, et quod, etiam postquam monasticam vitam amplexus esset, retinere potuit, si quidem eam unquam amplexus est: nam, ut dixi, omni historię auctoritate destitutus id, una cum Fabricio, quis crederet? Et quidem monachi passim, alique in eminenti dignitate constituti, super theologicis gravissimisque controversiis eum consulebant, ut ex Epistolis, seu dissertationibus, quas edimus, certum exploratumque est. Quis autem facile opinetur, hominem sacris et castioris alicujus sectę institutis mi inie addictum, sed e medio populo, cum tot episcopi ecclesiasticique præceptores vulgo suppetent, ab eis in religionis dogmatumque Christianorum negotio consultum adeo frequenter fuisse? Non me quidem latet, mere etiam laicos aliquando in Ecclesia docuisse, et habuisse conciones, ut ex Eusebio de Origene adhuc juvene liquet; et Prosper Aquitanus multa, quę ipsis ecclesiastici ordinis magistris ardua et salebrosa videri poterant, in re theologica docte et præclariter pertractavit; attamen isthuc ipsum in re tam obscura et ambigua nescio quid suspicionis inducere dissimulandum haudquaquam existimo. Confirmari id etiam posset animadvertendo in codice Cæsareo *κρονὸν* Glycam appellari; quo vocabulo contracto monachi præsertim, sequioribus sæculis, indigebantur: non secus quidem atque nos *domnos* monachos honoris causa nuncupamus, quod latius ac dilucidius in scholiis ad dissertationem primam expeditur, et classicorum scriptorum testimoniis in medium adductis comprobamus. Quid quod codex ms. *Annalium* Glycę Vallicellanus hujusmodi titulum præfert? Τοῦ λογιωτάτου καὶ μακαριωτάτου κυροῦ Μιχαὴλ τοῦ Γλυκᾶ Χρονικόν, x. τ. λ. *Eloquentissimi et beatissimi domni Michaelis Glycę Chronicon*, etc., qui forte non tam morum probitatem et sanctitatem, quam monasticam professionem designare posse videatur. Codex quoque monasterii Fontisebraldensis paucis mutatis sic incipit: Τοῦ σοφωτάτου καὶ μακαριωτάτου, etc., *Sapientissimi et beatissimi*, etc.

Quidquid autem sit, illud exploratę fidei est, virum hunc litterarum studiis maxime deditum, φιλόσοφον καὶ φιλομαθῆ, fuisse cunctisque adeo fere disciplinis eruditum: passim enim in suis operibus theologum simul, sacrarum Litterarum interpretem, medicum naturalisque scientię indagatorem solertissimum, peritissimumque se prodit historicum. Nec eloquentię quidem laude caret, et facili quadam ac plana dicendi ratione lectorem oblectat ac detinet, ita ut eloquentia cum ingenii facilitate certare videatur. Itaque ob ejus doctrinę præstantiam merito λογιωτάτος καὶ σοφωτάτος appellatus est, ut ex ejus Epistolarum generali inscriptione in codice Cæsareo apud P. Lambecium, cod. theolog. 159, intelligitur; est enim ea, quę sequitur: Τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιωτάτου Μιχαὴλ

Α τοῦ Γλυκᾶ, x. τ. λ. *Sapientissimi et eloquentissimi Michaelis Glycę*, etc.; et ex inscriptionibus codicum *Annalium* Vallicellani et Fontisebraldensis, quas paulo superius attulimus. Et quidem in magna ob doctrinam existimatione fuisse indicant etiam luculenter ejus e, istolę, quę monachis passim aliisque, qui eum de quęstionibus difficillimis consulebant, mittuntur, ut per ea tempora omnes fere ad eum doctrinę causa, seu accessu, seu litteris, confluisse videantur.

Qua ætate Glycę noster vixerit, post novam eruditissimi Leon. Allatii opinionem, quam Casius. Quidinus suo calculo comprobavit, in sententiis est. Plerique tamen omnes sæculi xii scriptorem cum existimant, Jo. Zonarę, Georgii Cedreni, Constant. Manassis *σύγγραφο*, aliorumque similium. Et quidem suam Historiam, quam ab orbe condito exorditur, usque ad obitum Alexii Comneni, et annum Christi 1118, deducit. Hinc a G. Jo. Vossio, lib. ii *De histor. Gręc.*, cap. 27, ad annum 1120 refertur; quemadmodum et a Guliel. Caveo, in *Hist. litter. script. eccles.* Ph. Labbeo verisimile est, cum circa annum 1150 floruisse: cui epochę alii quoque astipulantur, si Allatium et Quidinum laudatos exceperis. Ille enim Glycam sæculi xv scriptorem esse, et anno 1430 ac deinceps claruisse, pertendit, ratioque, qua innititur, est, quod ex Glycę epistolis plures ad Maximium Smeniotem, et Isaiam Cyprium monachum, qui tunc temporis vivebant, scriptę sunt. Quidinus addit Glycę syntagma historicum clere Gręciam recentissimam, quod ille vel morte vel negotiis occupatus ultra annum 1118 non extenderit. Itaque juxta memoratos scriptores Glycę *σύγγραφο* fuisset Macarii Ancyrani metropolitę, Nicolai Scelengię, Jo. Ducę, aliorumque hujus ætatis virorum, qui lucubrationibus editis nomen suum posteritati commendaverunt. Verum id, quod litem omnem dirimit, sunt Epistolę Glycę 35, 36 et 41, quę ad imperatorem Constantinum Palęologum scriptę sunt; constat autem ex verioribus chronologis Constantinum Palęologum non ante annum 1445, vel juxta alios 1448, imperium suscepisse Orientis, quod anno 1453, in Constantinopolitana clade extinctus, amisit, cum annis 8, vel juxta alios 5 etsi non integris imperasset. Jam memoratarum Epistolarum inscriptiones in alio volumine una cum aliarum titulis afferimus, et ex iis veritas illa quam astruimus evidenter elucebit. Carol. quidem Dufresnius, vir doctissimus, in præfatione, quam operibus Jo. Zonarę præmisit, cum in eam sententiam discisisset, quę vult hæc Epistolę esse Jo. Zonarę fetum, ut evincat eas, vel earum saltem aliquas, esse scriptas ætate, qua ille vivebat, clarum perspectumque esse ait, nonnullarum auctorem, si non omnium, vixisse sub Manuele Comneno; nam epistolam 38 in indice Lambeciano Manuelis Comneni imperatoris esse arbitratur, quare et subsequens *Antapologeticum*. quod quidem statim sub titur in o

sensu, eodem tempore scriptum esse infert. Eam aetatem etiam arguit ex viris primariis aulae Constantinopolitanae, quibus aliquot epistolae inscribuntur: atque in iis Joanne Duca magno heteriarcha et Sebasto, cujus praeter ceteris mentio occurrit apud Niceitam in Alexio Manuelis fil., et Manuele Comneno Sebastocratore, qui non alius est ab eo, cujus pariter Cinnamus meminit lib. v. Sed recte observat Cas. Oudinus falsum esse Dufresnium, dum censuit epistolam 58 ad Alypium monachum esse Manuelis Comneni, cum vere Glyca sit monachus illum ab astrologiae studio dehortantis: concedit tantum *Antapologeticum* esse Manuelis Comneni, cujus quidem nomen praefert, et numero 39 collocatur. Cum enim Alypius in astrologiae studium toto pondere ferretur, nec Glyca consiliis et hortationibus acquiesceret, ut studium suum defenderet, nihil ipse regessit, sed aliena scriptione usus est, mittens pro responsione *Antapologeticum* Manuelis Comneni ab annis circiter 500 in gratiam astrologiae, qua delectabatur, conscriptum; vel alium Manuelem Comnenum fuisse suspicatur. Ad ea vero quae Dufresnius de primariis aulae Constantinopolitanae viris adducit, ita laudatus Oudinus respondet: *Non his nominibus veteres hi intelliguntur, sed recentiores ejusdem nominis et dignitatis, qui anno circiter 1450 in imperio Orientali sub Constantino Palaeologo, ultimo Graecorum imperatore, dignitatibus his fungebantur: ut constat ex Joanne Duca, cujus historiam in manibus habemus: qui Michaelis Glyca σύγχρονι cum fuerint, ad illos epistolas dedisse nihil mirum videbitur.* Atque ita quidem ille. Et, ut videtur, Joannes Ducas, ille idem est, qui scripsit Historiam Constantinopolitanam, quando Constantinopolis a Mahumete II Turcarum imperatore expugnata est, eaque illis imperii esse sedes coepit, quod fuit anno Hegirae 857, Christi autem 1453, quo vivebat ille Ducas ex inclyta Ducarum familia oriundus. Hic de gestis Turcarum adversus Graecos, et Constantinopoli subacta, commentarius exstat ms. Graece in Bibliotheca Christianissimi Francorum regis, quem una cum interpretatione sua Latina Ism. Bullialdus in corpore Byzantinae historiae edendum curavit, et de quo Ger. Jo. Vossius, lib. iv *De Histor. Graec.*, cap. 19. Exstant inter Epistolas Michaelis Glycae epistolae duae ad hunc Joannem Ducam, nempe 21 et 52. De Joanne autem Duca plura videnda apud Cas. Oudinum ad annum 1460, et in Jo. Zonar.

Opera, quae Glycas scripsit, sunt in primis *Anapales*, patriarcharum, regum atque imperatorum res gestas, historiamque omnem Judaicam, Romanam ac Constantinopolitanam, ita complectentes, ut eodem contextu controversas inter theologos philosophosque quaestiones agitaverit, ac de rebus omnibus, quae in caelo, aere, terra ac mari sunt, de avibus, piscibus, animalibus, homine, atque angelis, disseruerit, secutus veterum Patrum Eustathii, Basilii, Nysseni, Chrysostomi, Sinaitae, Pisdiae,

aliorumque vestigia ac pene verba: qui quidem omnes opus sex dierum, quod Graeca voce Hexameron dicere solemus, singulari diligentia concinnarunt. Sed quia notatur a Th. Dempstero, lib. 1 *Paralip. ad Rosicum*, cap. 4, quasi leges historico praescriptas non servaverit, hic tempestive describenda videntur verba Leunclavii proemio in *Glycae Annales: Quod si quis arbitratur, inquit, hisce de rebus minime disserendum vel in historia, vel in adnotatione temporum, is sciat, primum haec junioribus esse perscripta, quorum animos rectis sententiis (ut paulo ante significabamus) imbui permagni refert. Deinde velim Glyca nostro vel illam ob causam sit aequior, quod pleraque non ita proluxe, nec confuse, tradiderit, ut Cedrenum et alios factitasse videmus: qui compendia quaedam promittentes, volumina prorsus ingentia, quaeque sine taedio perlegi nequeunt, posteris reliquere.* Hujus operis titulus in codicibus Vallicellano et Fontisebraldensi ita habet: Τοῦ λογικώτατου καὶ μακαριώτατου κυροῦ Μιχαὴλ τοῦ Γλυκᾶ χρονικὴν ἀπὸ κτίσεως κόσμου συνοπτικὴν, διεξὼν κατ' ἐπιτομήν περὶ τε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς, περὶ τε τοῦ φωτὸς αὐτοῦ, καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ὑπὸ Θεοῦ δημιουργηθέντων ἐν ἡμέραις 6' περὶ τε τῆς πλάσεως τοῦ Ἀδάμ, καὶ τῶν λοιπῶν καθέξῃς. *Eloquentissimi et beatissimi domini Michaelis Glycae Chronicon compendiarium ab orbe condito, breviter percurrentes ea, quae attinent caelum et terram, lucemque ejus, et omnia, ut uno verbo dicam, a Deo sex diebus subrefacta, Adamique fictionem, et caetera, quae deinceps contigerunt.*

Præter *Annales* scripsit Glycas Epistolas plurimas, interrogatus a diversis super variis quaestionibus theologicis, dubiisque ad caelestium Scripturarum enarrationem resolvendis; quas solita dicendi facilitate et multijugis eruditionis illecebra et amoenitate conscripsit. Quae quidem earum exstant, quod sciam, 56 numerum explent. Lambecius tamen in codice theolog. 253, lib. v Comm., observat in hoc codice aliter Epistolas Glycae disponi, tam numero, quam ordine, adeo ut ea, quae in aliis codicibus est 55, in hoc codice sit 64 et ultima. Haec omnes enim quinque codicibus mss. Bibliothecae Caesareae continentur, ut apud Pet. Lambecium codicib. Theolog. 159, 160, 252, 253 et 353 videre est. Glycae quidem Epistolae magno in pretio habitae sunt a viris doctis, et plerique etiam publici juris facere conati sunt; sed vel integris codicibus destituti, vel morte praeventi, vel alia de causa impediti, id praestare non potuerunt. Earum quidem codicem Georg. Dousa Constantinopoli attulerat, sed recenti et parum fida manu, ut ipse testatur, exscriptum, imo et mutilum interdum, ut ex epistola 15, quam ex eo codice Bon. Vulcanius edidit, patet. Nam Bon. Vulcanius, cum Dousa codicem nactus esset, tres ex illis epistolis edidit una cum sua Latina interpretatione in Notis ad S. Cyrillum, *Contra Anthropomorphitas*, cum interim omnium harum Epistolarum editionem meditaretur,

ut in laudatis notis affirmat. Tres autem Epistolæ, A quas typis mandavit Vulcanius, ordine sunt 10, 13, 32. Jac. quoque Pontanus duas ex hisce litteris, quas ab Andrea Schotto habuerat, Latine a se conversas excudendas curavit, quæ hodie in *Maxima Patrum Bibliotheca*, et in *Annalium Glycæ* editione Parisiensi a Philippo Labbeo adornata habentur: sed nec textum Græcum apposuit, et alterius vix diuidia pars est, quam eddidit, adeo mancum et detruncatum fuisse oportet codicem, quo usus est. Tandem Leo Allatus *De Consensu utriusque Ecclesiæ, contra Creightonem; De libris ecclesiasticis Græcor.; lib. de Purgator. et lib. adversus Hottingerum*, hasce epistolas sæpe laudat, et fragmenta plurima, nec contemnenda quidem, earum adducit; imo in quibusdam locis nonnullas etiam integras describit. B

Nos igitur horum virorum præstantissimorum propositum laudabile secuti, nonnullas Glycæ Epistolas in lucem edere animum induximus, nostræque ἀνεκδότων collectionis velut in ipsa fronte constituere; cum ob argumentum nobile et excellens, utpote theologicum, tum in memoratorum scriptorum laudis et venerationis argumentum. Cum enim in ms. bibliothecæ Riccardianæ, cui præsum, codicem quinto decimo quidem, ut videtur, sæculo, sed egregie exacteque descriptum incidissem, quo harum Epistolarum quatuordecim continentur, has saltem publico non invidere medium ipse deliberavi, adeoque exscripsi mea manu diligenter, et in Latinam linguam sedulo pro virili accurateque converti. Hujus autem meæ editionis specimen dederam in Appendice illorum Commentariorum, quibus *De recta Christianorum in eo, quod mysterium divinæ Trinitatis attinet, sententia*, titulum feci, memoratarum Epistolarum tertia Græce ac Latine publici juris facta: ibique jam me olim cæteras quoque, quas habuissem, editurum receperam: quare nunc fidem libero. Inter has quidem non eas tantum proferam, quæ ἀνεκδοτοι sunt, sed ut opus perfectum et absolutum, quoad fieri potest, existat, iis suo loco et illas, quæ ab aliis editæ fuerunt, interseram: fragmenta etiam, undecunque corradere licuerit, adjiciam: et ubi plus præstare non dabitur, saltem reliquarum nudos titulos (1), ut eos Lambecius recehset et exhibet, in medium adducam. Quanquam et eas, quæ alias editæ fuerunt, ἀνεκδότους, et nunc primum in publicum prodire visum iri prudentioribus spero; nam vel exactiores et emendatiores, vel integriorres, vel primigenia sua lingua, qua exaratæ fuerunt, emittentur. Ecce enim Pontanus Latine tantum, alteramque mutilam excudit: ipse Græcum contextum apponam, et quæcunque desunt ex codice Riccardiano supplebo. Bonavent. Vulcanius Græce quidem ac Latine suas vulgavit, sed mendoso codice usus, unam etiam ἀκέραιον edere coactus est: in hac editione et emendatæ omnes,

et integræ perlegentur. Denique fragmentis earum et titulis illud novi saltem accedet, quod cum Latina interpretatione prodibunt. Adde quod opportuna scholia identidem ascripsimus, et perpetuum prope commentarium atteximus. Id quod novum saltem erit in iis quas Leo Allatus edidit; nam eas et Græce et Latine, et castigatissimas, quæ fuit viri diligentia et eruditio, evulgavit. Non quod nostri propositi pars sit, adeo frequentia et prolixiora etiam scholia ad ea opera, quæ in collectione nostra publici juris facturi sumus, commentari, sed in editione harum Epistolarum id necessarium esse arbitratus sum. Cum enim Glycæ noster sequioribus sæculis vixerit, et quando Græci homines sine nugis et ineptiis vix quidquam scribere aggressi sunt, ejus opinionum licentiam et τὸ παράδοσον compescere, theologorum melius sapientiusque opinantium consulta e regione, ut ita dicam, statuendo, tanquam adversus eum aciem instructissimam, atque ita legentium rectæ sententiæ et securitati consulere. Non enim semper optimas ratasque sententias, et antiquorum Patrum placita, seligere et amplexari videtur; sed de regia opinionum via ita quædam ad divortia deflectere aliquando, ut facile possit a delicatioribus quibusdam novitatis et ἀτομολλας insimulari. Ad hoc igitur meæ observationes inservient, ut recta Glycæ sententia apertius dilucidiusque percipiatur, et non facile cujuscunque criminationibus in his, in quibus minime meretur, obnoxius evadat. In quibusdam excusari aut defendi non potest, utpote Græci schismatis homo, et erraticarum illius gentis opinionum aliquando propugnator, ut ostendetur inferius. Non tamen ideo spernendus auctor hic videatur; nam et ex his sequioris ævi scriptoribus Græcis magnam catholicæ Ecclesiæ utilitatem provenire cognoscitur, sive ut historia ecclesiastica locupletior exactiorque habeatur, sive ut Græci schismatis errores facilius refellantur, sive ut nostrorum temporum sectarii falsarum opinionum certorumque deliramentorum rei manifeste revincantur: id quod aperte elucet ex Jo. Morini, Leon. Allatii, Petri Arcudii, Fr. Combefisii, aliorumque doctissimorum hominum lucubrationibus, quos inter memorandus præcipue Nicol. Comuenus Pappadopolus, qui anno 1697 librum typis mandavit Patavii, ita inscriptum: *Prænotiones mystagogicæ ex jure canonico, sive Responsa sex, in quibus una proponitur Ecclesiæ utriusque, Græcæ et Latinæ, suffragium de iis, quæ omnino præmittenda sunt ordinibus sacris, atque obiter et Græcia adversus calumniatores defenditur, et præcipue Photianorum ineptiæ refelluntur*. Ibi innumeri scriptores Græci, proximioris præsertim ætatis, in medium afferuntur, qui maxima pars ignoti nobis erant, ut scribit præstantissimus Monsfalconius *Diar. Ital.* cap. 28.

(1) Et hoc etiam non præstitit, quod ejus loco fecimus. ERR.

Cæterum nunc monendum est, in quibusdam co-
 licibus hasce Epistolas non Michaeli Glycæ, sed
 Jo. Zonaræ tribui, ut in codice Regio, cujus me-
 ninit Dufresnius, quanquam recentiori manu
 scripto, anno scilicet mundi juxta Græcos 6996
 (Christi 1488), indict. 6. Hunc enim titulum præ-
 fert: Ἐπιστολαὶ κυροῦ Ἰωάννου Ζωναρᾶ καὶ
 πρωτοασηκρητίτις καὶ δρουγγαρίου τῆς Βίγλης. *Epi-
 stolæ domni Joannis Zonaræ, et protoasacretis, et
 præfecti Vigilum.* Zonaræ quoque has Epistolas
 ascribebat codex, quem Georg. Douza Constantino-
 poli attulerat, exstatque modo in Bibliotheca Lug-
 duno-Batava; quare et illæ, quas ex eo edidit Bo-
 nav. Vulcanius, eidem Zonaræ tribuuntur. Zonaræ
 pariter vindicat Index Græcorum librorum ex co-
 dice ms. Regio 2813. Phillippus quoque Labbeus, **B**
 tom. I *De Scriptor. Eccles.*, in Georg. Cedreno,
 hasce Epistolas Zonaræ potius esse existimat, quas
 exstant tantum numero 46 affirmat, et suspicatur
 eis additas aliquot fuisse alicujus scriptoris Glyca
 recentioris epistolas. *Qui enim fieri potuit, inquit,
 ut de Cedreno ne verbum quidem fecerit in Annali-
 bus suis Glycas, qui Joannem Scylitzem, Joannemque
 Zonaram tam sæpe appellat?* Quæ quidem ratio
 mihi languidula videtur ac futilis. Labbeus usus
 videtur codice ms. Claromontani collegii Parisiensis
 societatis Jesu, qui epistolas 46 continet Zonaræ
 tributas. Hinc factum est, ut miscue hasce Epi-
 stolas sub nomine Zonaræ, aut Glycæ, laudet Al-
 latus; quanquam contra Creighthonum scribens in
 eam concedere sententiam videtur, ut Glycæ potius
 quam Zonaræ illas attribuat: ibi enim ita scribit:
*Hæc et alia Michael Glycas, epistola satia proliza ad
 Joannicum monachum, etc.* Et idem quoque facit
 passim in opere *De perpetuo consensu utriusque
 Ecclesiæ, etc.*, et in dissertationibus *De libris eccle-
 siasticis Græcorum* quoque ut plurimum Glycæ eas
 vindicat. Et recte quidem, ut arbitror, ita sentit
 vir ille doctissimus. Quomodo enim Jo. Zonaræ
 adseri possunt illæ Epistolæ, quas Constantini Pa-
 triologi ætate scriptas fuisse exploratæ fidei est,
 ut superius ostendimus? Zonaras enim non sub
 hoc principe, neque sæculo xv, sed sub Alexio
 Commeno, xii videlicet sæculo, ab anno 1110 ad 1120
 floruit, ac paucis post annis Joannē Alexii filio im-
 perante naturæ concessit. Insuper duo Cæsarei co-
 uices, quos lib. iv Commentariorum laudat Lam-
 becicus, quorum prior epistolas 50, alter 56 con-
 tinet, Michaelē Glycā auctorem præferunt, hoc
 legitur: Τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιωτάτου κυροῦ
 Μιχαὴλ τοῦ Γλυκᾶ εἰς τὰς ἀπορίας τῆς θείας
 Γραφῆς. *Sapientissimi et eloquentissimi domni Mi-
 chaelis Glycæ in divinæ Scripturæ dubitationes.* Et ad
 calcem codicis posterioris hæc scribuntur: Τοῦτο
 βιβλίον ὑπάρχει Μιχαὴλ τοῦ Γλυκᾶ. *Hic libellus est
 Michaelis Glycæ.* Sed et Codex Riccardianus,
 quo utimur, ita inscribitur: Γραμματικῶν Μιχαὴλ
 τοῦ Γλυκᾶ. *Grammatici Michaelis Glycæ.* Laudantur
 etiam a Gesnero sub nomine Glycæ, ut et ab Hæ-